дело №1-231/17 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Волжск 27 декабря 2017 года 

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе судьи Морозова А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Волжского межрайонного прокурора РМЭ Беляковой О.Н., 

подсудимых: Гарифуллина И.Т., Шарафуллиной Э.З., 

их защитников – адвокатов: Ахметшина Э.Н., Кормильцева А.Е., 

при секретаре судебного заседания Низамеевой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Гарифуллина И.Т., ранее не судимого,

Шарафуллиной Э.З., ранее не судимой,

обвиняемых каждого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З. совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление Гарифуллиным И.Т. и Шарафуллиной Э.З. совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, Гарифуллин И.Т. совместно с Шарафуллиной Э.З. находились на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, где у них возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - велосипедов и комплектующих частей к ним, принадлежащих ИП Б. в особо крупном размере, путем обмана. При этом между ними была достигнута договоренность о совместном совершении преступления, совместном распоряжении незаконно полученным имуществом, распределены роли, согласно которым Шарафуллина Э.З. должна была посредством сети «Интернет» обмануть менеджера ИП Б. - П., путем предоставления ей заведомо ложных сведений, представившись экспедитором ООО «Флекс» и предложить услуги по перевозке груза- велосипедов и комплектующих частей к ним, и в случае согласия последней получить от нее посредством сети «Интернет» заявку по перевозке товарно-материальных ценностей-велосипедов и комплектующих частей к ним из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Казахстан. После чего посредством сети «Интернет» на сайте «АТИ Грузоперевозки», сообщив заведомо ложные сведения о желании перевезти груз, и выдавая себя за Ш., Шарафуллина Э.З. должна была подыскать автомобиль для перевозки груза из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Марий Эл, а Гарифуллин И.Т. должен был подыскать автомобиль для перевозки велосипедов и комплектующих частей к ним, а также подыскать место для дальнейшего хранения вышеуказанного похищенного имущества. 

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - велосипедов и комплектующих частей к ним, путем обмана, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, зная о противоправности и общественной опасности своих действий и желая их совершить, Шарафуллина Э.З., действуя группой лиц по предварительному сговору с Гарифуллиным И.Т., согласно заранее распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя планшетный компьютер марки «DNS» посредством сети «Интернет» на сайте грузоперевозчиков «Della» обнаружила заявку на перевозку груза- велосипедов и комплектующих частей к ним автомобильным транспортом из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Казахстан, после чего обманула П., являющуюся менеджером ИП Б., относительно своих преступных намерений и предоставила ей заведомо ложные не соответствующие действительности сведения, представившись экспедитором ООО «Флекс» Ш. и предложила услуги по перевозке груза - велосипедов и комплектующих частей к ним. Продолжая свои преступные действия, Шарафуллина Э.З., использовав планшетный компьютер марки «DNS» посредством сети «Интернет» получила от П. заявку на перевозку груза - велосипедов и комплектующих частей к ним, автомобильным транспортом из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение велосипедов и комплектующих частей к ним, принадлежащих ИП Б. в особо крупном размере, путем обмана Шарафуллина Э.З., действуя группой лиц по предварительному сговору с Гарифуллиным И.Т., ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя планшетный компьютер марки «DNS» посредством сети «Интернет» через программу «АТИ Грузоперевозки» подыскала грузоперевозчика ИП Е. и посредством телефонных переговоров с диспетчером ИП Е. - Т., введя её в заблуждение относительно своих преступных намерений, заключила с последней устный договор о перевозке груза – велосипедов и комплектующих частей к ним из ООО «Омега», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Марий Эл на грузовом автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением Л.. Далее, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение велосипедов и комплектующих частей к ним, принадлежащих ИП Б., путем обмана Шарафуллина Э.З., группой лиц по предварительному сговору с Гарифуллиным И.Т., согласно заранее распределенным ролям, действуя совместно и согласованно, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, представившись вымышленным именем - Ш., получила от диспетчера ИП Е. - Т. сведения об автомобиле и паспортные данные водителя Л., после чего подтвердила, предоставленную ранее менеджером ИП Б. - П. заявку от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым заключила договор на перевозку груза- велосипедов и комплектующих частей к ним, автомобильным транспортом из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Казахстан. Л. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, будучи введенным в заблуждение и обманутым Шарафуллиной Э.З. проследовал на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в ООО «Омега», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в его автомобиль сотрудниками ООО «Омега» была осуществлена погрузка велосипедов и комплектующих частей к ним на общую сумму 1157807 рублей для дальнейшей перевозки в 

<

адрес> Республики Казахстан. В дальнейшем Л., по указанию Шарафуллиной Э.З., не догадываясь о преступных намерениях последней, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут доставил груз по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где велосипеды и комплектующие части к ним были выгружены из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, после чего погружены в заранее приготовленный Гарифуллиным И.Т. автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением иного лица и автомобиль марки «ГАЗЕЛЬ», точная марка и государственный регистрационный знак не установлены, под управлением иного лица 2, которые по указанию Гарифуллина И.Т., не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, доставили груз по адресу: 

<

адрес> тем самым Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З. путем обмана похитили имущество: велосипед марки ALTAIR City boy 18 (18"1 ск) белый / красный/, RBKT75NH1002 в количестве 2 штук, стоимостью 3379 рублей каждый, общей стоимостью 6758 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 29 disk алюм. (29" 21 ск pост 17") оранжевый матовый/ RBKW7M69Q008, в количестве 2 штук, стоимостью 12790 рублей каждый, общей стоимостью 25580 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 29 disc алюм. (29" 21ск рост 17") серый матовый /, RBKW7M69Q007 в количестве 1 штуки, стоимостью 12790 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 29 disc алюм. (29" 21ск рост 21") оранжевый матовый /, RBKW7M69Q012 в количестве 3 штук, стоимостью 12790 рублей каждый, общей стоимостью 38370 рублей, велосипед марки FORWARD BENFICA 1.0 (26" 18 ск рост 16") белый/, RBKW7SN6P004, в количестве 2 штук, стоимостью 8097 рублей каждый, общей стоимостью 16194 рублей, велосипед марки FORWARD BENFICA 1.0 (26" 18 ск рост 6") серый матовый /, RBKW7SN6P003 в количестве 2 штук, стоимостью 8097 рублей, общей стоимостью 16194 рубля, велосипед марки FORWARD CROCKY 18 Girl (18" 1 ск) белый/, RBKW7LNH1015, в количестве 3 штук, стоимостью 3908 рублей каждый, общей стоимостью 11724 рубля, велосипед марки FORWARD DORTMUND 2.0 (28" 7 ск.) серый матовый /, RBKW7UN87002, в количестве 3 штук, стоимостью 5939 рублей каждый, общей стоимостью 17817 рублей, велосипед марки FORWARD SPORTING 2.0 disc (26" 1 ск рост 15") желтый/, RBKW7MN6Q014, в количестве 3 штук, стоимостью 9761 рублей каждый, общей стоимостью 29283 рубля, велосипед марки FORWARD SPORTING 2.0 disc (26" 1 ск рост 17") желтый/, RBKW7MN6Q016, в количестве 2 штук, стоимостью 9761 рублей каждый, общей стоимостью 19522 рубля, велосипед марки FORWARD SPORTING 2.0 disc (26" 1 ск рост 17") черный матовый/, RBKW7MN6Q015, в количестве 2 штук, стоимостью 9761 рублей каждый, общей стоимостью 19522 рубля, велосипед марки FORWARD TALICA 2.0 (28" 7 ск.) синий/ RBKW7RN87003, в количестве 2 штук, стоимостью 5939 рублей каждый, общей стоимостью 11878 рублей, велосипед марки FORWARD TERRA 1.0 (26" 21 ск рост 16") черный/белый, RBKW4SN6Q010, в количестве 1 штуки, стоимостью 7499 рублей, велосипед марки FORWARD TERRA 1. 0 (26" 21 ск рост 16") черный/белый мат, RBKW4SN6Q009, в количестве 2 штук, стоимостью 7499 рублей каждый, общей стоимостью 14988 рублей, велосипед марки ALTAIR City boy 18 (18" 1 ск) белый / синий /, RBKT75NH1003, в количестве 3 штук, стоимостью 3379 рублей каждый, общей стоимостью 10137 рублей, велосипед марки ALTAIR City girl 14 (14"1 ск) белый / синий/, RBKT74NF1003, в количестве 2 штук, стоимостью 3063 рублей каждый, общей стоимостью 6126 рублей, велосипед марки ALTAIR City girl 14 (14" 1 ск) белый / фуксия/, RBKT74NF1002, в количестве 2 штук, стоимостью 3063 рублей каждый, общей стоимостью 6126 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 1.0 алюм. (26" 21 ск рост 21") белый /, RBKW7M66Q038, в количестве 3 штук, стоимостью 9899 рублей каждый, общей стоимостью 29667 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 1.0 алюм (26" 21 ск рост 21") черный матовый/, RBKW7M66Q037, в количестве 3 штук, стоимостью 9899 рублей каждый, общей стоимостью 29667 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 29 disc алюм. (29" 21 ск рост 17") оранжевый матовый /, RBKW7M69Q008, в количестве 1 штуки, стоимостью 12790 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 disc алюм. (26" 21 ск рост 17") серый матовый/, RBKW7M66Q041, в количестве 3 штук, стоимостью 12022 рубля каждый, общей стоимостью 36066 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 disc алюм. (26" 21 ск рост 19") серый матовый/, RBKW7M66Q043, в количестве 6 штук, стоимостью 12022 рубля каждый, общей стоимостью 72132 рубля, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 disc алюм. (26" 21 ск рост 21") зеленый/ RBKW7M66Q046, в количестве 2 штук, стоимостью 12022 рубля каждый, общей стоимостью 24044 рублей, велосипед марки FORWARD APACHE 2.0 disc алюм (26" 21 ск рост 21") серый матовый /, RBKW7M66Q045, в количестве 2 штук, стоимостью 12022 рубля каждый, общей стоимостью 24044 рублей, велосипед марки FORWARD BARCELONA AIR 1.0 алюм ( 26" 7ск.) белый/ RBKW7R667003, в количестве 2 штук, стоимостью 6861 рублей каждый, общей стоимостью 13722 рубля, велосипед марки FORWARD BARCELONA AIR 1.0 алюм. (26" 7ск.) бардовый матовый / RBKW7R667002, в количестве 2 штук, стоимостью 6861 рублей каждый, общей стоимостью 13722 рубля, велосипед марки FORWARD BENFICA 1.0 (26" 18 ск рост 18") белый /, RBKW7SN6P006, в количестве 2 штук, стоимостью 8097 рублей каждый, общей стоимостью 16194 рублей, велосипед марки FORWARD BENFICA 1.0 (26" 18 ск рост 18") серый матовый/, RBKW7SN6P005, в количестве 2 штук, стоимостью 8097 рублей каждый, общей стоимостью 16194 рублей, велосипед марки FORWARD EVIA AIR 26 1. 0 алюм. (26" 7 ск) желтый, RBKW74667003, в количестве 4 штук, стоимостью 8951 рубль каждый, общей стоимостью 35804 рубля, велосипед марки FORWARD HARD1 1.0 (26" 18 ск рост 17") желтый матовый/, RBKW7M66P004, в количестве 3 штук, стоимостью 8574 рубль каждый, общей стоимостью 25722 рубля, велосипед марки FORWARD HARD1 1.0 (26" 18 ск рост 17") черный матовый /, RBKW7M66P003, в количестве 3 штук, стоимостью 8574 рубль каждый, общей стоимостью 25722 рубля, велосипед марки FORWARD SPORTING 2.0 disc (26" 21ск рост 15") черный матовый/, RBKW7MN6Q013, в количестве 2 штук, стоимостью 9761 рубль каждый, общей стоимостью 19522 рубля, велосипед марки FORWARD TALICA 2.0 (28" 7ск.) белый /, RBKW7RN87002, в количестве 2 штук, стоимостью 5939 рублей каждый, общей стоимостью 11878 рублей, велосипед марки FORWARD TERRA 1.0 (26" 21 ск рост 16") черный /белый/, RBKW4SN6Q010, в количестве 1 штуки, стоимостью 7499 рублей каждый, велосипед марки FORWARD TWISTER 2.0 disc алюм. (24" 21 ск) синий матовый/, RBKW7164Q003, в количестве 2 штук, стоимостью 10230 рублей каждый, общей стоимостью 20460 рублей, велосипед марки ALTAIR City girl 18 (18" 1 ск) белый / фуксия /. RBKT74NH1002, в количестве 8 штук, стоимостью 3379 рублей каждый, общей стоимостью 27032 рубля, велосипед марки ALTAIR City girl 18 (18" 1 ск) желтый/синий, RBKT74NH1003, в количестве 8 штук, стоимостью 3379 рублей каждый, общей стоимостью 27032 рубля, велосипед марки FORWARD ARSENAL 1.0 скл. (20" 1ск) красный /. RBKW7YF01005, в количестве 4 штук, стоимостью 3865 рублей каждый, общей стоимостью 15460 рублей, велосипед марки FORWARD ARSENAL 1.0 скл. (20" 1ск) синий /. RBKW7YF01004, в количестве 6 штук, стоимостью 3865 рублей каждый, общей стоимостью 23190 рублей, велосипед марки FORWARD BARCELONA 1.0 (26" 1ск.) белый/, RBKW6RN61005, в количестве 1 штуки, стоимостью 6127 рублей, велосипед марки FORWARD RACING 18 compact (18" 1 ск) красный /, RBKW7LFH1003, в количестве 1 штуки, стоимостью 3703 рубля, велосипед марки FORWARD RACING 18 compact (18" 1 ск) черный /, RBKW7LFH1002, в количестве 5 штук, стоимостью 3865 рублей каждый, общей стоимостью 18515 рублей, велосипед марки FORWARD VALENCIA 1.0 скл. (24" 1ск.) желтый/, RBKD7YF41004, в количестве 2 штук, стоимостью 4343 рубля каждый, общей стоимостью 8686 рублей, велосипед марки FORWARD VALENCIA 1.0 скл. (24" 1ск.) красный /, RBKD7YF41005, в количестве 4 штук, стоимостью 4343 рубля каждый, общей стоимостью 17372 рубля, велосипед марки FORWARD VALENCIA 1.0 скл. (24" 1ск.) синий /, RBKD7YF41003, в количестве 4 штук, стоимостью 4343 рубля каждый, общей стоимостью 17372 рубля, велосипед марки FORWARD VALENCIA 2.0 скл. (24" 6ск.) белый, RBKW6YF46002, в количестве 1 штуки, стоимостью 5904 рубля, велосипед марки FORWARD VALENCIA 2.0 скл. (24" 6ск.) синий /. RBKW6YF46003, в количестве 3 штук, стоимостью 5904 рубля каждый, общей стоимостью 17712 рублей, аптечка велосипедная, RT5PTCH6, бокс пластиковый, заплатки, 6 заплаток, клеевая, RT5PTCH60003 /4016999708, RT5PTCH60003, в количестве 100 штук, стоимостью 37 рублей 76 копеек каждый, общей стоимостью 3776 рублей, бутылочку велосипедиста, DM-36, алюминий, 1000 мл, ZHUHAI DEMEN, RWBDM3600001 /3923 30 109 0, RWBDM3600001, в количестве 30 штук, стоимостью 112 рублей каждый, общей стоимостью 3360 рублей, бутылочку велосипедиста, JK 5215, Полимер, 600 мл, RWBSJK000001, серый /3923 30 109 0, RWBSJK000001, в количестве 100 штук, стоимостью 56 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 5650 рублей, выжимку для цепи (RKLTL9724AL1) /8205510090, RKLTL9724AL1, в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 281 рубль 60 копеек, выжимку для цепи (RKLTL9724E01) /8205510090, RKLTL9724E01, в количестве 2 штук, стоимостью 165 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 331 рубль 80 копеек, замок противоугонный, GK102.306, трос, ключ, 1800 мм, 10 мм,, GK102.306 /8301 10 000 0, GK102.306, в количестве 40 штук, стоимостью 170 рублей 90 копеек каждый, общей стоимостью 6836 рублей, замок противоугонный, GK102-112, трос, ключ, 1500 мм, 12 мм, черный, 102.112 /8301 10 000 0,102.112, в количестве 40 штук, стоимостью 170 рублей каждый, общей стоимостью 6800 рублей, замок противоугонный, GK102-202, трос, ключ, 800 мм, 18 мм, Joykie, черный, RLKBKJK00001 /8301 10 0000, RLKBKJK00001, в количестве 20 штук, стоимостью 259 рублей 30 копеек каждый, общей стоимостью 5186 рублей, замок противоугонный, JK9614, код, 1200 мм, 6 мм,, RLKJK9614001 /8301 10 000 0, RLKJK9614001, в количестве 20 штук, стоимостью 109 рублей 70 копеек каждый, общей стоимостью 2194 рубля, замок противоугонный, JK9625, ключ, 1500 мм, 12 мм,, RLKJK9625001 /8301 10 000 0, RLKJK9625001, в количестве 40 штук, стоимостью 264 рубля 30 копеек каждый, общей стоимостью 10572 рубля, замок противоугонный, SL576, код, Nurbo, розовый, RLKPPK000002 /8301 10 000 0, RLKPPK000002, в количестве 10 штук, стоимостью 191 рубль каждый, общей стоимостью 1910 рублей, замок противоугонный, SL576, код, Nurbo, синий, RLKPBL000001 /8301 10 000 0, RLKPBL000001, в количестве 10 штук, стоимостью 191 рубль каждый, общей стоимостью 1910 рублей, звезду заднюю, MF-TZ20, трещотка, 6 ск., 14-28, SHIMANO,, AMFTZ206428T/8714 93 000 0, AMFTZ206428T, в количестве 7 штук, стоимостью 302 рубля 60 копеек каждая, общей стоимостью 2118 рублей, звезду заднюю MF-TZ31, трещотка, 7 ск., 14-34, SHIMANO, серый, AMFTZ317434T/8714 93 000 0, AMFTZ317434T, в количестве 6 штук, стоимостью 381 рубль 90 копеек каждая, общей стоимостью 2291 рубль, камеру колёсную велосипедную (NTS24BTFYD01) /, NTS24BTFYD01, в количестве 50 штук, стоимостью 63 рубля 24 копеек каждая, общей стоимостью 3162 рубля, камеру колёсную велосипедную (NTS26BTFYD01) /, NTS26BTFYD01, в количестве 200 штук, стоимостью 68 рублей 07 копеек каждая, общей стоимостью 13614 рублей, камеру колёсную велосипедную (NTS28BTLPC01) /, NTS28BTLPC01, в количестве 50 штук, стоимостью 71 рубль 60 копеек каждая, общей стоимостью 3580 рублей, камеру, 28/29" * 2.10/2.50", Schrader (AV), Mitas, черный, 510300256111 /4013 20 000 0, 510300256111, в количестве 25 штук, стоимостью 148 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 3706 рублей 50 копеек, камеру, TU262, 26", Бутил * 1.95/2.125, WANDA, черный, CTSH26BUWND1 /4013 20 000 0, CTSH26BUWND1, в количестве 200 штук, стоимостью 71 рубль 60 копеек каждая, общей стоимостью 14320 рублей, ключ многофункциональный, jk-9937, 7 шт., набор шестигранников, Joykie, RT6JK9937001, (серый)/, RT6JK9937001, в количестве 17 штук, стоимостью 71 рубль 50 копеек каждая, общей стоимостью 1215 рублей, колесо в сборе, 26", заднее, JY-732DSE, 32 отв., V-Brake, под трещотку 6/7 ск., двустеночный, WEINMA, RWF26VB00002 /, RWF26VB00002, в количестве 4 штук, стоимостью 542 рубля 41 копейка каждый, общей стоимостью 2169 рублей 64 копеек, камеру, TU262, 26", Бутил * 1.95/2.125, WANDA, черный, CTSH26BUWND1 /4013 20 000 0, CTSH26BUWND1, в количестве 10 штук, стоимостью 85 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 855 рублей, крылья, МТВ (комплект), HC-373, пластик 24- 26" черные, пластик /8714 99 900 0,1FEPBK000290, в количестве 353 штук, стоимостью 199 рублей 44 копеек каждая, общей стоимостью 70402 рубля 32 копейки, набор шестигранников (RKLTL9804C01) /, RKLTL9804C01, в количестве 4 штук, стоимостью 331 рубль 60 копеек каждый, общей стоимостью 1326 рублей 40 копеек, наконечник оплетки тормоза (RSUNOFS10002) /, RSUNOFS10002, в количестве 10 штук, стоимостью 70 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 705 рублей, наконечник оплётки, VZ-E09-004, 5 мм, Пластик, VENZO, черный, R4G5BRVNZCN1 /, R4G5BRVNZCN1, в количестве 2 штук, стоимостью 326 рублей 60 копеек каждый, общей стоимостью 653 рубля 20 копеек, насос компактный (ручной) GP-76T, под универсальный, Giyo, медь, RPUALGIY0014 /8414 20 200 0, RPUALGIY0014, в количестве 10 штук, стоимостью 409 рублей 82 копейки каждый, общей стоимостью 4098 рублей 20 копеек, насос компактный (ручной) GP-78, Giyo, хром, RPUALGIY0021 /8414 20 200 0, RPUALGIY0021, в количестве 10 штук, стоимостью 474 рубля 11 копеек каждый, общей стоимостью 4741 рубль 10 копеек, насос компактный (ручной) S295-3, RPUS29530002 /8414 20 200 0, RPUS29530002, в количестве 20 штук, стоимостью 68 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 1370 рублей, насос ручной велосипедный (RGOPGP040001) /, RGOPGP040001, в количестве 20 штук, стоимостью 241 рубль 07 копеек каждый, общей стоимостью 4821 рубль, насос ручной велосипедный (RGOPGP060001)/, RGOPGP060001, в количестве 20 штук, стоимостью 273 рубля 21 копейка каждый, общей стоимостью 5464 рубля, насос ручной велосипедный (RPUALGIY0020) /8414 20 200 0, RPUALGIY0020, в количестве 8 штук, стоимостью 255 рублей 20 копеек каждый, общей стоимостью 2041 рубля 60 копеек, очки спортивные, VZ-F27-002, велосипедные, 2 пары сменных линз, VENZO, белый,, RGLSUNVNZ002 /9004109900, RGLSUNVNZ002, в количестве 3 штук, стоимостью 749 рублей 30 копеек каждый, общей стоимостью 2247 рублей 90 копеек, очки спортивные, VZ-F27-002, велосипедные, 2 пары сменных линз, VENZO, черный,, RGLSUNVNZTW1 /9004109900, RGLSUNVNZTW1, в количестве 5 штук, стоимостью 754 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 3770 рублей 50 копеек, педали, (комплект), комбинированные, FP-815,105*74 мм, 9/16", черный, 1РЕ920000015 /, 1РЕ920000015, в количестве 30 штук, стоимостью 71 рубль 70 копеек каждый, общей стоимостью 2151 рублей, педали, (комплект), платформенные, FP-806,105*82*25 мм, 9/16", FEI MIN, черный, 1РЕ920000010 /8714 96 100 0, 1РЕ920000010, в количестве 30 штук, стоимостью 72 рубля 80 копеек каждый, общей стоимостью 2184 рубля, переключатель скоростей задний велосипедный (ARDFT35D) /8714 99 500 0, ARDFT35D, в количестве 20 штук, стоимостью 353 рубля 70 копеек каждый, общей стоимостью 7074 рубля, подседельный штырь, SP-102, 28,6 мм, 300 мм, крепление седла - Хомут, черный, 1SEABD400029 /8714 99 900 0, 1SEABD400029, в количестве 4 штук, стоимостью 33 рубля 04 копейки каждый, общей стоимостью 132 рубля 16 копеек, покрышку колёсную велосипедную (510951173042) /, 510951173042, в количестве 10 штук, стоимостью 297 рублей 57 копеек каждый, общей стоимостью 2975 рублей 70 копеек, покрышку колёсную велосипедную (NTR24PC81001) /, NTR24PC81001, в количестве 20 штук, стоимостью 149 рублей 38 копеек каждый, общей стоимостью 2987 рублей 60 копеек, покрышку колёсную велосипедную (NTR20PC81001) /, NTR20PC81001, в количестве 20 штук, стоимостью 121 рубль 42 копейки каждый, общей стоимостью 2428 рублей 40 копеек, покрышку колёсную велосипедную (NTR26BKPC001) /, NTR26BKPC001, в количестве 40 штук, стоимостью 149 рублей 38 копеек каждый, общей стоимостью 5975 рублей 20 копеек, покрышку марки ACRIS, 26" * 1,90", mitas, черный, 510951278042 /, 510951278042, в количестве 10 штук, стоимостью 278 рублей 20 копеек каждый, общей стоимостью 2782 рубля, покрышку марки CHARYBDIS, 26" * 2,00", mitas, черный, 510952469042 /, 510952469042, в количестве 10 штук, стоимостью 209 рублей 01 копейка каждый, общей стоимостью 2900 рублей 10 копеек, покрышку марки SAURUS, 26" * 1,90", mitas, черный, 510951266042 /, 510951266042, в количестве 20 штук, стоимостью 300 рублей 78 копеек каждый, общей стоимостью 6015 рублей 60 копеек, покрышку марки Scylla, 26" * 2,1", mitas, черный, 510952271042/, 510952271042, в количестве 10 штук, стоимостью 306 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 3061 рублей 60 копеек, покрышку марки SHIELD, 26" * 1,75 х 2", mitas, черный, 510952164042 /, 510952164042, в количестве 10 штук, стоимостью 276 рублей 03 копеек каждый, общей стоимостью 2760 рублей 30 копеек, покрышку марки TOMCAT, 29" * 2,10", mitas, черный, 510952485042 /, 510952485042, в количестве 4 штук, стоимостью 405 рублей 96 копеек каждый, общей стоимостью 1623 рубля 84 копеек, покрышку марки WINNER, 26" * 1,90", mitas, черный, 510951154042 /, 510951154042, в количестве 4 штук, стоимостью 278 рублей 20 копеек каждый, общей стоимостью 1112 рублей 80 копеек, покрышку направленную марки WANDA, Р182, 26" * 1,95", черный, CTRR26000018 /4011 50 000 0, CTRR26000018, в количестве 20 штук, стоимостью 181 рубль 29 копеек каждый, общей стоимостью 3625 рублей 80 копеек, родительскую ручку, Сталь, LITTLE STAR,, белый, REQS12HAND03, (для детского велосипеда 12") /8714999000, REQS12HAND03, в количестве 2 штук, стоимостью 205 рублей каждый, общей стоимостью 410 рублей, рукоятку переключателя скоростей правая велосипедная (CSL300000072) /8714949000, CSL300000072, в количестве 6 штук, стоимостью 487 рублей 20 копеек каждый, общей стоимостью 2923 рубля 20 копеек, трещотку (AMFTZ306434T) /8714 93 000 0, AMFTZ306434T, в количестве 6 штук, стоимостью 378 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 2272 рубля 80 копеек, рукоятки руля велосипедные (RNVGP1962001) /8714991000, RNVGP1962001, в количестве 40 штук, стоимостью 49 рублей 40 копеек каждый, общей стоимостью 1976 рублей, рукоятку переключения передач, левую, ST-EF51-AL, TOURNEY, Комбинированная, 3 ск., 22,2 mm SHIMANO, черный, CSL300000144 /8714949000, CSL300000144, в количестве 10 штук, стоимостью 347 рублей 70 копеек каждый, общей стоимостью 3477 рублей, рукоятку переключения передач, правую, ST-EF41-6R, TOURNEY, комбинированную, 6 ск., 22,2 мм SHIMANO, черный, CSL300000184 /8714949000, CSL300000184, в количестве 6 штук, стоимостью 361 рубль 60 копеек каждый, общей стоимостью 2169 рублей 60 копеек, рукоятку руля, круглые (комплект), JK-1912, 22,2 мм, 122 мм/, 122 мм, Joykie, рукоятка - черный/красный, RGRJK1912003 /8714991000, RGRJK1912003, в количестве 40 штук, стоимостью 39 рублей 30 копеек каждый, общей стоимостью 1572 рубля, цепь, HV500, 3/32" (2,38 мм), 7,3 мм (7 скоростей), 116 зв., 1CN211600031 /7315 11 100 0,1CN211600031, в количестве 10 штук, стоимостью 126 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 1268 рублей, съемник картриджа каретки (RKLTL9725F01) /, RKLTL9725F01, в количестве 4 штук, стоимостью 267 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 534 рубля 44 копейки, съемник картриджа каретки (RKLTL9725L01) /, RKLTL9725L01, в количестве 4 штук, стоимостью 117 рублей 60 копейки каждый, общей стоимостью 470 рублей 40 копеек, а всего имущества на общую сумму 1157807 рублей, принадлежащего Б. Своими совместными умышленными преступными действиями Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З., группой лиц по предварительному сговору причинили Б. имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1157807 рублей 00 копеек.

Подсудимые Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З., вину в совершении вышеизложенного преступления признали полностью и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимые пояснили, что обвинение им понятно, и они полностью признают себя виновными. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им также понятны. Данное заявление ими сделано добровольно, после предварительной консультации с защитником. 

Суд удостоверился, что обвинение, предъявленное Гарифуллину И.Т. и Шарафуллиной Э.З. обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Ходатайство о постановке приговора в особом порядке Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З. заявили своевременно, добровольно и в присутствии защитников, также они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Потерпевшая Б. и ее представитель, в своих заявлениях выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, в котором обвиняются Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З., не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Государственный обвинитель, в ходе судебного заседания изменил объем предъявленного подсудимым Гарифуллину И.Т. и Шарафуллиной Э.З. обвинения, а именно снизил общую стоимость похищенного у Б. имущества с 1157817 рублей до 1157807 рублей, мотивировав это тем, что при подсчете общей суммы ущерба, следователем была допущена техническая ошибка при математическом подсчете общей стоимости похищенного. 

Суд, руководствуясь принципом состязательности сторон, принимает частичное изменение государственным обвинителем предъявленного подсудимым Гарифуллину И.Т. и Шарафуллиной Э.З. обвинения, снижая общую стоимость похищенного у Б. имущества до 1157807 рублей 00 копеек.

При этом суд учитывает, что уменьшение объема предъявленного подсудимым Гарифуллину И.Т. и Шарафуллиной Э.З. обвинения, не ухудшает их положения и не нарушает право на защиту. 

В остальной части, государственный обвинитель предъявленное подсудимым обвинение поддержал в полном объеме и просил квалифицировать деяние Гарифуллина И.Т. и Шарафуллиной Э.З. по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд не находит оснований для переквалификации деяния Гарифуллина И.Т. и Шарафуллиной Э.З., в связи с чем квалифицирует их деяние по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Гарифуллина И.Т., суд в соответствии с п.«д,и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, способствовавших установлению всех обстоятельств дела, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Признавая у Гарифуллина И.Т. в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренное п. «д» ч.1 ст.62 УК РФ – «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», суд исходит из того, что, как следует из пояснений подсудимого, преступление он совершил с целью заработать денежные средства, необходимые для приобретения дорогостоящих лекарств для его матери и отца, которые являются инвалидами второй и третьей группы соответственно. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Гарифуллина И.Т.: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, первую судимость, состояние здоровья как его самого, так и его родственников и близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Шарафуллиной Э.З., суд в соответствии с п.«в,г,и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: состояние беременности на момент направления уголовного дела в суд, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, способствовавших установлению всех обстоятельств дела, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Шарафуллиной Э.З.: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, первую судимость, состояние здоровья как ее самой, так и ее родственников и близких. 

При назначении наказания подсудимому Гарифуллину И.Т., наряду с обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает обстоятельства, характер и высокую степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, согласно которым он имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, положительно характеризуется по прежнему месту работы, а также влияние назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи. 

Учитывая вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, Гарифуллину И.Т. за совершенное преступление необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы. 

С учетом характера и высокой степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую. 

Суд не усмотрел оснований для назначения Гарифуллину И.Т. наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Суд тщательно обсуждал вопрос о возможности назначения Гарифуллину И.Т. наказания с применением правил ст.73 УК РФ, однако достаточных оснований для их применения не усмотрел. Суд пришел к твердому выводу, что условное наказание не обеспечит необходимого исправительного воздействия на Гарифуллина И.Т.. 

С учетом рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, а также с учетом явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, наказание Гарифуллину И.Т. необходимо назначить с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой Шарафуллиной Э.З., наряду с обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает обстоятельства, характер и высокую степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, согласно которым она имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, а также влияние назначаемого наказания на условия ее жизни и жизни ее семьи. 

Учитывая вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, Шарафуллиной Э.З. за совершенное преступление необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы. 

С учетом характера и высокой степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую. 

Суд не усмотрел оснований для назначения Шарафуллиной Э.З., наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Суд также тщательно обсуждал вопрос о возможности назначения Шарафуллиной Э.З. наказания с применением правил ст.73 УК РФ, однако достаточных оснований для их применения не усмотрел. Суд пришел к твердому выводу, что условное наказание не обеспечит необходимого должного исправительного воздействия на Шарафуллину Э.З.. 

С учетом рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, а также с учетом явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, наказание Шарафуллиной Э.З. необходимо назначить с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания Гарифуллиным И.Т. и Шарафуллиной Э.З. наказания, суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения подсудимым Гарифуллину И.Т. и Шарафуллиной Э.З. дополнительного наказания. 

Однако, с учетом наличия на иждивении Шарафуллиной Э.З. малолетнего ребенка – Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отсутствия сведений об ее уклонении от обязанностей по воспитанию своего ребенка, суд считает необходимым отсрочить Шарафуллиной Э.З. реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Разрешая вопрос о гражданском иске, заявленном потерпевшей Б. в ходе предварительного расследования на сумму 1157807 рублей (сумма с учетом измененного прокурором объема обвинения), то есть на сумму причиненного ей материального ущерба, суд приходит к выводу, что он в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению лишь на сумму не возмещенного ущерба, то есть на сумму 699143 рубля 74 копейки и взысканию с осужденных Гарифуллина И.Т. и Шарафуллиной Э.З. в солидарном порядке.

При этом суд учитывает, что ответчики Гарифуллин И.Т. и Шарафуллина Э.З. не оспаривают сумму причиненного ими имущественного ущерба. 

Суд не усматривает оснований для отмены наложенного постановлениями Волжского городского суда РМЭ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ареста на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, сотовый телефон марки «iPhone 6», сотовый телефон марки «iPhone 4S», принадлежащие Гарифуллину И.Т.; сотовый телефон марки «iPhone 6+», принадлежащий Шарафуллиной Э.З., в связи с не возмещенностью имущественного ущерба, причиненного потерпевшей, а также с учетом удовлетворения гражданского иска.

Сотовые телефоны марки «iPhone 6» и «iPhone 4S», принадлежащие Гарифуллину И.Т., а также сотовый телефон марки «iPhone 6+», принадлежащий Шарафуллиной Э.З., хранящиеся при уголовном деле, подлежат направлению в службу судебных приставов совместно с исполнительными документами. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ, а также с учетом мнения сторон, приходит к выводу, что:

- СД-диск, бумажный конверт с засекреченными данными, копии электронной переписки, копии товарных накладных, блокнот в твердом переплете, хранящиеся при уголовном деле, подлежат дальнейшему хранению при уголовном деле; 

- противоугонный замок, трос, ключ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Волжский», подлежат возвращению потерпевшей Б., а в случае ее письменного отказа в их получении, подлежат возвращению Гарифуллину И.Т., либо по его письменному согласию его родственникам или иным близким ему лицам;

- ноутбук «ASUS» с зарядным устройством, планшетный компьютер «Ritmax» в коробке и с зарядным устройством, хранящиеся при уголовном деле, подлежат возвращению их законному владельцу – осужденной Шарафуллиной Э.З.;

- сотовый телефон «Nokia», 4 сим карты, 2 смарткарты, хранящиеся при уголовном деле, подлежат возвращению их законному владельцу – осужденному Гарифуллину И.Т., либо по его письменному согласию его родственникам или иным близким ему лицам.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда, меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ, реальное отбывание назначенного ФИО2 наказания в виде лишения свободы, отсрочить до достижения ее малолетним сыном Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Б. в ходе предварительного расследования на сумму 1157807 рублей (сумма с учетом измененного прокурором объема обвинения) удовлетворить частично, взыскав в ее пользу с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке 699143 (шестьсот девяносто девять тысяч сто сорок три) рубля 74 копейки. 

Сохранить арест, наложенный:

- на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, сотовый телефон марки «iPhone 6», сотовый телефон марки «iPhone 4S», принадлежащие ФИО1;

- на сотовый телефон марки «iPhone 6+», принадлежащий ФИО2. 

Сотовые телефоны марки «iPhone 6» и «iPhone 4S», принадлежащие ФИО1, а также сотовый телефон марки «iPhone 6+», принадлежащий ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, направить в службу судебных приставов совместно с исполнительными документами. 

Вещественные доказательства: 

- СД-диск, бумажный конверт с засекреченными данными, копии электронной переписки, копии товарных накладных, блокнот в твердом переплете, хранящиеся при уголовном деле, продолжить хранить при уголовном деле; 

- противоугонный замок, трос, ключ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Волжский», возвратить потерпевшей Б., а в случае ее письменного отказа в их получении, передать их осужденному ФИО1, либо по его письменному согласию его родственникам или иным близким ему лицам;

- ноутбук «ASUS» с зарядным устройством, планшетный компьютер «Ritmax» в коробке и с зарядным устройством, хранящиеся при уголовном деле, возвратить их законному владельцу – осужденной ФИО2;

- сотовый телефон «Nokia», 4 сим карты, 2 смарткарты, хранящиеся при уголовном деле, возвратить законному владельцу – осужденному ФИО1, либо по его письменному согласию его родственникам или иным близким ему лицам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Марий Эл, через Волжский городской суд РМЭ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Морозов